Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

REQUERIMENTO Nº 1255/2015

Requer informações sobre o custo do m³ para o tratamento de Água e Esgoto no município de Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a Constituição Federal e Estadual estabelece que seja função precípua do parlamento o acompanhamento dos atos do poder Executivo e, portanto há a necessidade de informações oficiais para que essa atividade possa ser de fato exercida, e entendendo que estas informações podem contribuir com o planejamento de políticas públicas municipais;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Qual o valor do m³ de água cobrado pelo DAE aos seus consumidores antes do reajuste anunciado na ultima semana do mês de agosto? Favor responder por faixa de consumo e categoria;
2. Qual o valor do m³ de esgoto cobrado pelo DAE aos seus consumidores antes do reajuste anunciado na ultima semana do mês de agosto? Favor responder por faixa de consumo e categoria;
3. Depois da aplicação do reajuste, qual será o valor cobrado pra cada uma das faixas de consumo e categorias?
4. Encaminhar cópia com os cálculos feitos por parte da Autarquia municipal com o custo para tratar 1m³ de água.
5.  Encaminhar cópia com os cálculos feitos por parte da Autarquia municipal com o custo para tratar 1m³ de efluentes
6. Outras informações que julgarem pertinentes

A fim de contribuir com o debate sobre a gestão regionalizada de problemas comuns, cremos ser de extrema importância o acesso às informações oficiais.
Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de setembro de 2.014.

Felipe Sanches
-Vice Presidente-
[bookmark: _GoBack]
2036f6cb-9c8e-42fe-a688-0bf30eb5a10c.png
PROTOCOLO 7250/2015 - 04/03/2015 15:52

image1.jpeg